
Комитет по образованию 

Администрации Великого Новгорода 

муниципальное автономное дошкольное образовательное  

учреждение «Детский сад №16 «РЯБИНКА» 

  

 

 

ПРИКАЗ 

От 11.01.2021        № 2/3 

Об утверждении локальных 

нормативных актов 

В соответствии с частью 1 статьи 30 Федерального закона от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» , в целях приведения в 

соответствие с законодательством Российской Федерации 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить  локальные нормативные акты : 

-Положение о нормах профессиональной этики педагогических работников- 

приложение 1; 

-Положение о комиссии по противодействию коррупции приложение -2; 

- План мероприятий по противодействию коррупции, приложение -3;  

Положение о целевых взносах и расходовании пожертвований и 

внебюджетных средств- приложение 4; 

- Порядок информирования работниками работодателя о случаях склонения их 

к совершению коррупционных нарушений, приложение- 5; 

- Правила обмена деловыми подарками и знаками делового         

гостеприимства в МАДОУ №16 «Рябинка», приложение-6 

 

2.Признать утратившими силу пунктов№№1,9,16,17 приказа от 15.02. 2018г. 

№ 9«Об утверждении локальных  нормативных актов»;: 

3.Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в 

течение десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа. 

4.Делопроизводителю Хомяковой Т.А., ознакомить всех работников 

учреждения с приказом под роспись. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий                                                        Е.С.Морозова. 

 
 

 

 

 

 



 

Приложение №1 

К приказу от 11.01.2021г. №2/3 «Об утверждении локальных актов» 

 

СОГЛАСОВАНО 

Протокол заседания Совета учреждения 

от 11.01.2021 № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом заведующего 

от 11.01.2021 № 2/3 

Положение о нормах профессиональной этики педагогических работников 

1. Настоящее Положение устанавливает нормы профессиональной этики 

педагогических работников муниципального автономного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад №16 «Рябинка» . 

2. В любых ситуациях поведение педагогического работника (далее также – 

педагога) должно соответствовать сложившемуся в обществе образу педагога как носителя 

культуры и нравственности. 

3. В тех случаях, когда вопросы профессиональной этики педагогического 

работника не урегулированы законодательством об образовании или настоящим 

Положением, педагог действует в соответствии с общими принципами нравственности в 

обществе. 

4. При осуществлении профессиональной деятельности педагог честно, разумно, 

добросовестно, квалифицированно, принципиально и своевременно исполняет свои 

обязанности. 

5. Во всех действиях педагога в отношении детей первоочередное внимание 

уделяется наилучшему обеспечению интересов ребенка. 

6. Педагог уважает право ребенка на сохранение своей индивидуальности. 

7. Педагог является беспристрастным, одинаково доброжелательным и 

благосклонным ко всем обучающимся. 

8. Педагог сам выбирает подходящий стиль общения с обучающимися, 

основанный на взаимном уважении. 

9. Выражение лица педагога, мимика, жестикулирование должны быть 

доброжелательными и располагающими к себе. 

10. При оценке достижений обучающихся педагог стремится к объективности и 

справедливости. 

 

11. Педагогическим работникам запрещается использовать образовательную 

деятельность для политической агитации, принуждения обучающихся к принятию 

политических, религиозных или иных убеждений либо отказу от них, для разжигания 

социальной, расовой, национальной или религиозной розни, для агитации, 

пропагандирующей исключительность, превосходство либо неполноценность граждан по 



признаку социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности, 

их отношения к религии, в том числе посредством сообщения обучающимся недостоверных 

сведений об исторических, о национальных, религиозных и культурных традициях народов, 

а также для побуждения обучающихся к действиям, противоречащим Конституции 

Российской Федерации. 

12. Педагог уважает ответственность, права и обязанности родителей (законных 

представителей) обучающихся должным образом управлять и руководить ребенком в 

осуществление им своих прав и делать это в соответствии с развивающимися 

способностями ребенка. 

13. Педагог строит свои отношения с коллегами на основе взаимного уважения и 

соблюдения их профессиональных прав. 

14. Педагог не вправе: 

а) поступаться профессиональным долгом ни во имя товарищеских, ни во имя каких-

либо иных отношений; 

б) сообщать другим лицам доверенную лично ему обучающимся, родителями 

(законными представителями) обучающегося информацию, за исключением случаев, 

предусмотренных законодательством; 

в) требовать от обучающихся, их родителей (законных представителей) каких-либо 

личных услуг или одолжений; 

г) оказывать платные образовательные услуги обучающимся в учреждении, если это 

приводит к конфликту интересов педагогического работника. 

15. Педагог должен воздерживаться от: 

а) поведения, приводящего к необоснованным конфликтам во взаимоотношениях; 

б) критики правильности действий и поведения своих коллег в присутствии 

обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся, а также в социальных сетях; 

в) обсуждения с обучающимися обоснованности расценок на платные услуги, 

оказываемые учреждением. 

16. Если педагог не уверен в том, как действовать в сложной этической ситуации, 

он имеет право обратиться в педагогический совет учреждения или в комиссию по 

урегулированию споров между участниками образовательных отношений за разъяснением, 

в котором ему не может быть отказано. 

17. Педагог, действовавший в соответствии с разъяснениями педагогического 

совета учреждения или комиссии по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений, не может быть привлечен к дисциплинарной ответственности. 

18. Поступок педагога, который порочит его честь и достоинство и (или) 

негативно влияет на авторитет учреждения, может стать предметом рассмотрения 



педагогического совета или комиссии по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений. 

19. При рассмотрении поведения педагога должно быть обеспечено его право на 

неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту своей чести и 

доброго имени. 

20. Внешний вид педагогического работника при выполнении им трудовых 

обязанностей должен способствовать формированию уважительного отношения в обществе 

к педагогическим работникам и организации, осуществляющей образовательную 

деятельность. 

21. Педагог должен воздержаться от: 

            а) яркой вызывающей одежды, бижутерии противоречащей общепринятым нормам 

приличия; 

            б) обуви не соответствующей деловому стилю; 

            в)  прически, макияжа и маникюра броских тонов; 

            г) татуировок и пирсинга на открытых участках тела; 

            д) парфюма резких запахов. 

22. Обращения граждан по вопросам соблюдения педагогическими работниками 

норм профессиональной этики рассматриваются в соответствии с порядком, установленном 

Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации». 

23. За нарушение норм профессиональной этики педагогические работники несут 

моральную ответственность, а также иную ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

                                                                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

К приказу от 11.01.2021г. №2/3»Об утверждении локальных актов» 

 

СОГЛАСОВАНО 

Протокол заседания Совета учреждения 

от 11.01.2021 № 1; 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом заведующего 

от 11.01.2021 № 2/3 

 

Положение о комиссии по противодействию коррупции 

1. Общие положения 

                   1.1.Настоящее Положение определяет порядок деятельности, задачи и 

компетенцию Комиссии по противодействию коррупции (далее — Комиссия) в 

муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 16 

«Рябинка»  города Великого Новгорода  (далее – Образовательное учреждение)                   

                   1.2.  Комиссия является совещательным органом, который систематически 

осуществляет комплекс мероприятий по: 

выявлению и устранению причин и условий, порождающих коррупцию  

выработке оптимальных механизмов защиты от проникновения коррупции в 

Образовательное учреждение, снижению в ней коррупционных рисков; 

созданию единой  системы мониторинга и информирования сотрудников по проблемам 

коррупции; 

антикоррупционной пропаганде и воспитанию; 

привлечению общественности к сотрудничеству по вопросам противодействия коррупции 

в целях выработки у сотрудников  навыков антикоррупционного поведения в сферах с 

повышенным риском коррупции, а также формирования нетерпимого отношения к 

коррупции. 

                   1.3. Для целей настоящего Положения применяются следующие понятия и 

определения: 

                   1.3.1.  Коррупция — под коррупцией понимается противоправная деятельность, 

заключающаяся в использовании лицом предоставленных должностных или  

 

 

служебных полномочий с целью незаконного достижения личных и (или) имущественных 

интересов. 

                 1.3.2.  Противодействие коррупции — скоординированная деятельность 

федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов 



РФ, органов местного самоуправления муниципальных образований, институтов 

гражданского общества, организаций и физических лиц по предупреждению коррупции, 

уголовному преследованию лиц совершивших коррупционные преступления, минимизации 

и (или) ликвидации их последствий. 

                   1.3.3.  Коррупционное правонарушение — как отдельное проявление коррупции, 

влекущее за собой дисциплинарную, административную, уголовную или иную 

ответственность. 

                      1.3.4.   Субъекты антикоррупционной политики — органы государственной 

власти и местного самоуправления, учреждения, организации и лица, уполномоченные на 

формирование и реализацию мер антикоррупционной политики, граждане. В 

Образовательном учреждении субъектами антикоррупционной политики являются: 

педагогический коллектив, младший обслуживающий персонал; 

родители (законные представители); 

физические и юридические лица, заинтересованные в качественном оказании 

    образовательных услуг. 

                   1.3.5.  Субъекты коррупционных правонарушений — физические лица, 

использующие свой статус вопреки законным интересам общества и государства для 

незаконного получения выгод, а также лица, незаконно предоставляющие такие выгоды. 

                   1.3.6. Предупреждение коррупции — деятельность субъектов 

антикоррупционной политики, направленная на изучение, выявление, ограничение либо 

устранение явлений условий, порождающих коррупционные правонарушения, или 

способствующих их распространению. 

                   1.4.  Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, действующим законодательством РФ , в том числе Законом РФ от 25.12.2008 № 

273-ФЗ  «О противодействии коррупции», нормативными актами Министерства 

образования и науки Российской Федерации, Уставом детского сада, решениями 

педагогического совета детского сада, другими нормативными правовыми актами детского 

сада, а также настоящим Положением. 

                   1.5.  Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения 

заведующим детским садом  — председателем Комиссии по противодействию коррупции. 

2. Задачи Комиссии 

Комиссия по противодействию коррупции МАДОУ «Детский сад №16 «Рябинка»: 

                    2.1.  Участвует в разработке и реализации приоритетных направлений   

антикоррупционной политики. 

                    2.2.  Координирует деятельность Образовательного учреждения по устранению 

причин коррупции и условий им способствующих, выявлению и пресечению фактов 

коррупции и её проявлений. 

                    2.3. Вносит предложения, направленные на реализацию мероприятий по 

устранению причин и условий, способствующих коррупции в Образовательном 



учреждении. 

                    2.4. Вырабатывает рекомендации для практического использования по 

предотвращению и профилактике коррупционных правонарушений в деятельности 

Образовательного учреждения.           

                     2.5. Оказывает консультативную помощь субъектам антикоррупционной 

политики детского сада по вопросам, связанным с применением на практике общих 

принципов служебного поведения сотрудников,  и других участников образовательного 

процесса.  

                    2.6. Взаимодействует с правоохранительными органами по реализации мер, 

направленных на предупреждение (профилактику) коррупции и на выявление субъектов 

коррупционных правонарушений . 

 3. Порядок формирования и деятельность Комиссии 

                     3.1.  Состав членов Комиссии (который представляет заведующий 

Образовательного учреждения) рассматривается и утверждается на общем собрании 

работников Образовательного учреждения. Ход рассмотрения и принятое решение 

фиксируется в протоколе общего собрания, а состав Комиссии утверждается приказом 

заведующего. 

                     3.2. В состав комиссии входят: 

представители педагогического коллектива; 

представители младшего обслуживающего персонала; 

представитель от  родительской общественности; 

председатель  Совета трудового коллектива Образовательного учреждения.           

     3.3.Присутствие на заседаниях Комиссии ее членов обязательно. Они не вправе 

делегировать свои полномочия другим лицам. В случае отсутствия возможности членов 

Комиссии присутствовать на заседании, они вправе изложить свое мнение по    

рассматриваемым вопросам в письменном виде. 

                     3.4.Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее двух 

третей общего числа его членов. В случае несогласия с принятым решением, член Комиссии 

вправе в письменном виде изложить особое мнение, которое подлежит приобщению к 

протоколу. 

                     3.5.  Член Комиссии добровольно принимает на себя обязательства о 

неразглашении сведений затрагивающих честь и достоинство граждан и другой 

конфиденциальной информации, которая рассматривается (рассматривалась) Комиссией. 

Информация, полученная Комиссией, может быть использована только в порядке, 

предусмотренном федеральным законодательством об информации, информатизации и 

защите информации. 

                     3.6. Из состава Комиссии председателем назначаются заместитель председателя 

и секретарь. 



                     3.7.Заместитель председателя Комиссии, в случаях отсутствия председателя 

Комиссии, по его поручению, проводит заседания Комиссии. Заместитель председателя 

Комиссии осуществляют свою деятельность на общественных началах. 

                     3.8.Секретарь Комиссии: 

организует подготовку материалов к заседанию Комиссии, а также проектов его решений; 

информирует членов Комиссии о месте, времени проведения и повестке дня очередного 

заседания Комиссии,  

обеспечивает необходимыми справочно-информационными материалами. 

Секретарь Комиссии свою деятельность осуществляет на общественных началах. 

 4. Полномочия Комиссии 

                     4.1. Комиссия координирует деятельность подразделений Образовательного 

учреждения по реализации мер противодействия коррупции. 

                     4.2. Комиссия вносит предложения на рассмотрение педагогического совета 

Образовательного учреждения по совершенствованию деятельности в сфере 

противодействия коррупции, а также участвует в подготовке проектов локальных 

нормативных актов по вопросам, относящимся к ее компетенции 

                        4.3. Участвует в разработке форм и методов осуществления 

антикоррупционной деятельности и контролирует их реализацию. 

                     4.4. Содействует работе по проведению анализа и экспертизы издаваемых   

администрацией Образовательного учреждения документов нормативного характера по 

вопросам противодействия коррупции. 

                     4.5.  Рассматривает предложения о совершенствовании методической и 

организационной работы по противодействию коррупции в Образовательном учреждении. 

                     4.6. Содействует внесению дополнений в нормативные правовые акты с учетом 

изменений действующего законодательства. 

                     4.7.  Создает рабочие группы для изучения вопросов, касающихся деятельности 

Комиссии, а также для подготовки проектов соответствующих решений Комиссии. 

                     4.8.  Полномочия Комиссии, порядок её формирования и деятельности 

определяются настоящим Положением в соответствии с Конституцией и законами 

Российской Федерации , Указами Президента Российской Федерации, постановлениями 

Правительства Российской Федерации , приказами Министерства образования и науки РФ, 

Уставом и другими локальными нормативными актами Образовательного учреждения. 

                     4.9. В зависимости от рассматриваемых вопросов, к участию в заседаниях 

Комиссии могут привлекаться иные лица, по согласованию с председателем Комиссии. 

                     4.10.Решения Комиссии принимаются на заседании открытым голосованием 

простым большинством голосов присутствующих членов Комиссии и носят 

рекомендательный характер, оформляется протоколом, который подписывает председатель 

Комиссии, а при необходимости, реализуются путем принятия соответствующих приказов и 



распоряжений заведующего, если иное не предусмотрено действующим законодательством. 

Члены Комиссии обладают равными правами при принятии решений. 

5. Председатель Комиссии 

                        5.1.  Определяет место, время проведения и повестку дня заседания Комиссии, 

в том числе с участием представителей структурных подразделений Образовательного 

учреждения, не являющихся ее членами, в случае необходимости привлекает к работе 

специалистов. 

                     5.2.На основе предложений членов Комиссии и руководителей структурных 

подразделений формирует план работы Комиссии на текущий год и повестку дня его 

очередного заседания. 

                     5.3.Информирует педагогический совет Образовательного учреждения о 

результатах реализации мер противодействия коррупции в Общеобразовательном 

учреждении. 

                    5.4.Дает соответствующие поручения своему заместителю, секретарю и членам 

Комиссии, осуществляет контроль за их выполнением. 

                    5.5.Подписывает протокол заседания Комиссии. 

                     5.6. Председатель Комиссии и члены Комиссии осуществляют свою деятель-

ность на общественных началах.  

6. Обеспечение участия общественности в деятельности Комиссии 

                     6.1.   Все участники образовательного процесса, представители общественности 

вправе направлять в Комиссию обращения по вопросам противодействия коррупции, 

которые рассматриваются на заседании Комиссии. 

7.  Взаимодействие 

                     7.1.  Председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь 

комиссии и члены комиссии непосредственно взаимодействуют: 

 с педагогическим коллективом по вопросам реализации мер противодействия 

коррупции, совершенствования методической и организационной работы по 

противодействию коррупции в Образовательном учреждении;  

 с советом ОУ Образовательного учреждения  по вопросам совершенствования 

деятельности в сфере противодействия коррупции, участия в подготовке проектов 

локальных нормативных актов по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;  

 с администрацией Образовательного учреждения по вопросам содействия в работе по 

проведению анализа и экспертизы издаваемых документов нормативного характера в 

сфере противодействия коррупции;  

 с работниками (сотрудниками) Образовательного учреждения и гражданами по 

рассмотрению их письменных обращений, связанных с вопросами противодействия 

коррупции в детском саду;  

 с правоохранительными органами по реализации мер, направленных на 

предупреждение (профилактику) коррупции и на выявление субъектов 

коррупционных правонарушений (т. 980-800; 980-878).  



                        7.2. Комиссия работает в тесном контакте: 

с исполнительными органами государственной власти, правоохранительными, 

контролирующими, налоговыми и другими органами по вопросам, относящимся к 

компетенции Комиссии, а также по вопросам получения в установленном порядке 

необходимой информации от них, внесения дополнений в нормативные правовые акты с 

учетом изменений действующего законодательства. 

8.  Внесение изменений 

                       8.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение 

осуществляется путем подготовки проекта Положения в новой редакции заместителем 

председателя Комиссии. 

                       8.2. Утверждение Положения с изменениями и дополнениями заведующим 

Образовательного учреждения осуществляется после принятия Положения решением 

общего собрания работников Образовательного учреждения. 

9. Рассылка 

                        9.1.  Настоящее положение размещается на сайте Образовательного 

учреждения. 

10.  Порядок создания, ликвидации, реорганизации и переименования 

                      10.1. Комиссия создается, ликвидируется, реорганизуется и переименовывается 

приказом заведующего по решению педагогического совета Образовательного учреждения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №3   

К приказу от 11.01.2021г. №2/3»Об утверждении локальных актов» 

 

СОГЛАСОВАНО 

Протокол заседания Совета учреждения 

от 11.01.2021 № 1; 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом заведующего 

от 11.01.2021 № 2/3 

 

План мероприятий по противодействию коррупции 

МАДОУ «Детский сад №16 «Рябинка» 

  

месяц мероприятие ответственный отметка о 

выполнении 

октябрь  

  

Мониторинг изменений действующего 

законодательства в области противодействия 

коррупции 

Старыгина Е.А.   

Проведение оценки должностных обязанностей 

педагогических работников, исполнение которых в 

наибольшей мере подвержено риску 

коррупционных проявлений 

Старыгина Е.А.   

Проведение родительских собраний для 

предоставления родительским комитетом отчета о 

привлечении и расходовании дополнительных 

финансовых средств за счет добровольных 

пожертвований для ознакомления родителей 

(законных представителей) воспитанников 

воспитатели  

всех групп 

  

  

  

октябрь - 

декабрь 

Информирование родителей (законных 

представителей) о правилах приема в учреждение 

Морозова Е.С.   

Организация проведения анкетирования среди 

родителей (законных представителей) 

«Удовлетворенность потребителей услуг качеством 

образования в учреждении» 

Старыгина Е.А. 

воспитатели 

  

Контроль за целевым использованием бюджетных 

средств в соответствии с планом финансово 

хозяйственной деятельности ДОУ 

Яковлева Н.В.   

  Организация участия педагогических работников 

учреждения в семинаре по вопросам формирования 

антикоррупционного поведения 

 Старыгина Е.А.   



Январь-март  

 

Представление Публичного отчета  и размещение 

его на сайте 

Морозова Е.С.   

Проведение родительских собраний. Ознакомление 

родителей Законом РФ от 25.12.2008 № 273-ФЗ  «О 

противодействии коррупции»,Положением о 

создании комиссии по противодействию коррупции 

(под подпись) 

воспитатели   

  

Апрель-май  

 

Усиление персональной ответственности за 

составление неофициальной или  недостоверной 

отчетности и использование поддельных 

документов 

Педагогические 

работники, 

работники 

бухгалтерии, 

пищеблока 

  

Размещение на сайте Положения о создании 

комиссии по противодействию коррупции 

 

 Старыгина 

Е.А. 

  

Организация проведения анкетирования среди 

родителей (законных представителей) по 

отношению к коррупции «Удовлетворенность 

потребителей услуг качеством образования в 

МАДОУ «Детский сад №16 «Рябинка»» 

Старыгина 

Е.А.,воспитатели 
  

  

В течение 

года 

Усиление контроля за недопущением фактов 

неправомерного взимания денежных средств с 

родителей (законных представителей) 

Морозова Е.С.   

Проведение производственных совещаний, 

инструктажей антикоррупционного содержания    

Старыгина 

Е.А. 

  

Рассмотрение обращений граждан, содержащих 

сведения о коррупции, поступивших 

непосредственно в образовательное учреждение 

 

 

Голубцова 

Ж.Н., 

Яковлева Н.В. 

  

Контроль за соблюдением Кодекса этики и 

служебного поведения 

Старыгина 

Е.А. 

 

Ответственный за ведение профилактической работы 

коррупционных и иных правонарушений в учреждении Старыгина Е.А._____________ . 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 4 

К приказу от 11.01.2021г. №2/3»Об утверждении локальных актов» 

 

СОГЛАСОВАНО 

Протокол заседания Совета учреждения 

от 11.01.2021 № 1; 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом заведующего 

от 11.01.2021 № 2/3 

   

 

Положение  

о целевых взносах и расходовании пожертвований и внебюджетных 

средств  
 

1. Общие положения 

1.1 Настоящее положение разработано в целях упорядочения деятельности 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения  «Детский 

сад № 16 «Рябинка» (далее – учреждение) ,по формированию и использованию 

средств, полученных в качестве пожертвования, а так же от предпринимательской 

деятельности и платных дополнительных услуг. 

1.2  Учреждение в соответствии с гражданским кодексом РФ и Законом от 29.12.2012г. 

№273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации» вправе привлекать 

пожертвования, в соответствии с  Уставом, и направлять их на развитие основной 

деятельности учреждения. 

1.3 Добровольное пожертвование родителей (законных представителей)- это платежи, 

имеющие денежное либо натуральное выражение, сделанное родителями (законными 

представителями) по доброй воле, на заранее определенные цели, которые не могут 

быть связаны с оказанием основных образовательных услуг и платных 

дополнительных  услуг. 

1.4 Добровольные пожертвования, имеющие денежные выражения перечисляются на 

расчетный счет учреждения  и не могут быть возвращены жертвователю. 

1.5 Жертвователь вправе определять сумму, назначение и использование средств. 

1.6  При использовании денежных средств учреждение заключает договор пожертвования 

с  Жертвователем  

 

2. Добровольные пожертвования физических и юридических лиц 

2.1 Добровольные пожертвования физических и юридических лиц не являются платой за 

оказываемые основные образовательные услуги, предоставляемые по договору. 

2.2 Добровольные пожертвования физических и юридических лиц могут привлекаться для 

приобретения необходимого инвентаря, предметов хозяйственного и общего 

пользования, предметов интерьера, материалов для проведения текущего ремонта 

здания учреждения, укрепление и развитие  учебно - технической базы учреждения, 

других целей не противоречащих уставной деятельности  учреждения и действующему 

законодательству РФ. 

2.3 Добровольные пожертвования физических и юридических лиц направляются на цели, 

ради которых они привлечены. Если использование пожертвованных денежных 

средств станет невозможным вследствие изменившихся обстоятельств ,то они могут 

быть использованы учреждением по другому назначению с письменного согласия 

Жертвователя. Если целевое назначение взносов не указано, то денежные средства 

расходуются в соответствии с пунктом 3.6 настоящего положения. 

 



3. Доходы от  предпринимательской деятельности, в том числе платных 

образовательных и иных услуг распределяются следующим образом: 

3.1 Заработная плата специалистов, реализующих платные услуги, в том числе отпускные 

не более 65% 

3.2 Заработная плата главного бухгалтера, бухгалтера не более 5% 

3.3  Заработная плата заведующего (ответственного за организацию платных услуг_ - не 

более 5% 

3.4  Начисления на заработную плату( единый совокупный налог)  до 26,2% 

3.5 Услуги банка  до 4% 

3.6  Оставшиеся денежные средства принимаются за 100%  и расходуются: 

- коммунальные услуги до 3%; 

- методическая литература, канц. Товары до10% 

- Укрепление материальной базы (образовательная среда, материальные ценности, ремонт 

и пр.)- 89% и выше 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение -5 

К приказу от 11.01.2021г. №2/3 «Об утверждении локальных актов» 

 

СОГЛАСОВАНО 

Протокол заседания Совета учреждения 

от 11.01.2021 № 1; 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом заведующего 

от 11.01.2021 № 2/3 

 

Порядок информирования работниками работодателя о случаях 

склонения их к совершению коррупционных нарушений 

 

 

1.Общие положения 

 

1.1. Порядок информирования работниками работодателя о случаях 

склонения их к совершению коррупционных нарушений, (далее – Порядок) 

разработан на основании: 

1.1.1. Федерального закона   от   25   декабря   2008   г.   №   273-ФЗ 

«О противодействии коррупции»; 

1.1.2. Указа Президента Российской Федерации от 19 мая 2008 г. № 460 
«О мерах по противодействию коррупции» 

1.1.3. Указа Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013 г. № 
309 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона 

«О противодействии коррупции»; 

1.2. Настоящий порядок определяет способ информирования 

работниками работодателя о случаях склонения их к совершению 

коррупционных нарушений в МАДОУ№16 «Рябинка», (далее – детский сад). 

1.3. Настоящий Порядок устанавливает порядок действий при 

выявлении факта коррупционных правонарушений работниками при 

осуществлении ими профессиональной деятельности. 

1.4. Термины и определения: 
Коррупция – злоупотребление служебным положением, дача взятки, 

получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп 

либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного 

положения вопреки законным интересам общества и государства в целях 

получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг 

имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для 

третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу 

другими физическими лицами. Коррупцией также является совершение 

перечисленных деяний от имени или в интересах юридического лица (пункт 1 

статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции»). 
Противодействие коррупции – деятельность федеральных органов 

государственной власти, органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, органов местного самоуправления, институтов 

гражданского общества, организаций и физических лиц в пределах их 



полномочий (пункт 2 статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 

273-ФЗ «О противодействии коррупции»): 

а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и 

последующему устранению причин коррупции (профилактика коррупции); 

б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию 

коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией); 

в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных 

правонарушений. 

Предупреждение коррупции – деятельность организации, направленная на 

введение элементов корпоративной культуры, организационной структуры, 

правил и процедур, регламентированных внутренни нормативными 

документами, обеспечивающих недопущение коррупционных 

правонарушений. 

Организация – юридическое лицо независимо от формы собственности, 

организационно-правовой формы и отраслевой принадлежности. 

Контрагент – любое российское или иностранное юридическое или 

физическое лицо, с которым организация вступает в договорные отношения, 

за исключением трудовых отношений. 

Взятка – получение должностным лицом, иностранным должностным лицом 

либо должностным лицом публичной международной организации лично или 

через посредника денег, ценных бумаг, иного имущества либо в виде 

незаконных оказания ему услуг имущественного характера, предоставления 

иных имущественных прав за совершение действий (бездействие) в пользу 

взяткодателя или представляемых им лиц, если такие действия (бездействие) 

входят в служебные полномочия должностного лица либо если оно в силу 

должностного положения может способствовать таким действиям 

(бездействию), а равно за общее покровительство или попустительство по 

службе. 

Коммерческий подкуп – незаконные передача лицу, выполняющему 

управленческие функции в коммерческой или иной организации, денег, 

ценных бумаг, иного имущества, оказание ему услуг имущественного 

характера, предоставление иных имущественных прав за совершение 

действий (бездействие) в интересах дающего в связи с занимаемым этим 

лицом служебным положением (часть 1 статьи 204 Уголовного кодекса 

Российской Федерации). 

Комплаенс – обеспечение соответствия деятельности организации 

требованиям, налагаемым на нее российским и зарубежным 

законодательством, иными обязательными для исполнения регулирующими 

документами, а также создание в организации механизмов анализа, выявления 

и оценки рисков коррупционно опасных сфер деятельности и обеспечение 

комплексной защиты организации. 

2.Порядок информирования работниками работодателя о случаях 

склонения их к совершению коррупционных нарушений 

 

1.1. Информирование о фактах обращения в целях склонения к 

совершению коррупционных правонарушений, за исключением случаев, 

когда по данным фактам проведена или проводится проверка, является 

обязанностью работника детского сада. 



1.2. Работники детского сада обязаны незамедлительно уведомлять 

работодателя обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях 

склонения его к совершению коррупционных правонарушений. 

2.2. В случае нахождения Работника в отпуске, вне рабочего места он 

обязан уведомить работодателя незамедлительно с момента прибытия к 

месту работы. 

Уведомление работодателя о фактах обращения в целях склонения 

работников детского сада к совершению коррупционных 

правонарушений(далее – уведомление) осуществляется письменно, путем 

передачи его ответственному лицу за реализацию антикоррупционной 

политики или путем направления такого уведомления по почте. 

2.3. Перечень сведений, подлежащих отражению в уведомлении 

(Приложение №1), должен содержать: 

- фамилию, имя, отчество, должность, место жительства и телефон 

лица, направившего уведомление; 

- описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях 

обращения к работнику детского сада в связи с исполнением им служебных 

обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к совершению 

коррупционных правонарушений (дата, место, время, другие условия); 

- подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые 

должен был бы совершить работник детского сада по просьбе обратившихся 

лиц; 

- все известные сведения о физическом (юридическом) лице, 

склоняющем к коррупционному правонарушению; 

- способ и обстоятельства склонения к коррупционному 

правонарушению, а также информацию об отказе (согласии) принять 

предложение лица о совершении коррупционного правонарушения. 

2.4. Все уведомления подлежат обязательной регистрации в 

специальном журнале, который должен быть прошит и пронумерован, а 

также заверен оттиском печати. 

Обязанность по ведению журнала в детском саду возлагается на 

ответственного за реализацию антикоррупционной политики. 

2.5. Конфиденциальность полученных сведений обеспечивается 

работодателем и ответственным лицом за реализацию антикоррупционной 

политики. 

2.6. К рассмотрению анонимные уведомления не принимаются. 
2.7. Организация проверки сведений, содержащихся в поступившем 

уведомлении осуществляется Комиссией по противодействию коррупции, в 

соответствии с требованиями Положения «О Комиссии по противодействию 

коррупции». 

3.Порядок действий при выявлении факта коррупционных 

правонарушений работниками при осуществлении ими 

профессиональной деятельности 

 

3.1. При выявлении факта, когда работник при осуществлении им 

профессиональной деятельности требует получение материальной выгоды с 

воспитанников, родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

детей, иных физических либо юридических лиц экстренно созывается 

комиссия по противодействию коррупции. 



3.2. Соответствующее заявление рассматривается на заседании 

комиссии по противодействию коррупции. 

3.3. Заседание комиссии по рассмотрению данного факта назначается 

сроком не позднее дня следующего за днем выявления факта. 

3.4. Заявление воспитанников, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних детей, иных физических либо юридических лиц о 

фактах требования и или получения материальной выгоды работником 

детского сада, регистрируется в специальном журнале. 

3.5. По результатам рассмотрения заявления, комиссией принимается 

решение о проведении служебного расследования. 

3.6. Перечень сведений, подлежащих отражению в заявлении: 
- фамилия, имя, отчество, должность, место жительства и телефон 

лица, направившего заявление; 

- описание обстоятельств, при которых стало известно о факте 

требования или получения материальной выгоды работником детского сада; 

- способ и обстоятельства коррупционного правонарушения. 

3.7. Конфиденциальность полученных сведений обеспечивается 

работодателем и ответственным лицом за реализацию антикоррупционной 

политики. 

3.8. К рассмотрению анонимные уведомления не принимаются. 

3.9. В случае привлечения к дисциплинарной ответственности 

работника, указанного в п. 3.10. настоящего Положения, обоснованность 

такого решения рассматривается на заседании комиссии по соблюдению 

требований к служебному поведению и урегулированию конфликта 

интересов детского сада. 

3.10. МАДОУ №16 «Рябинка» принимает на себя публичное 

обязательство сообщать в соответствующие правоохранительные органы о 

случаях совершения коррупционных правонарушений, о которых в детском 

саду (работникам детского сада) стало известно. 

 

4.Заключительные положения 

 

4.1. Настоящий Порядок может быть пересмотрен как по инициативе 

работников, так и по инициативе руководства МАДОУ №16 «Рябинка», 

в настоящий Порядок могут быть внесены изменения и дополнения, в 

соответствии с соблюдением процедуры принятия локальных актов, с учетом 

мнения первичной профсоюзной  организации(при наличии таковой).



Приложение 1 к Порядку уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах 

обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений 
 

 

 

 

(ф.и.о. уведомителя, должность, наименование структурного подразделения) 

 

 
 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

 

 
 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона Российской Федерации от 25.12.2008 N 

273-ФЗ "О противодействии коррупции" (далее - Закона) я, 

, 
 

(фамилия, имя, отчество) 

настоящим уведомляю об обращении ко мне 
 

(дата, время и место) 

гр. 

(фамилия, имя, отчество) 

в целях склонения меня к совершению коррупционных действий, а именно: 

 

(в произвольной форме изложить информацию об обстоятельствах 
 

обращения в целях склонения к совершению коррупционных действий) 

 

 

«_ »_ _ 20 г. 

(подпись) 

 

 
 

Уведомление зарегистрировано в 

Журнале регистрации 

«_ »_ 20 г. N 
 

(ф.и.о., должность ответственного лица) 



 

Приложение -6 

К приказу от 11.01.2021г. №2/3 "Об утверждении локальных актов» 

 

СОГЛАСОВАНО 

Протокол заседания Совета учреждения 

от 11.01.2021 № 1; 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом заведующего 

от 11.01.2021 № 2/3 

Правила обмена деловыми подарками и знаками делового         

гостеприимства в МАДОУ №16 «Рябинка» 

 

1.Общие положения 

 
Настоящие Правила обмена деловыми подарками и знаками делового 

гостеприимства в МАДОУ №16 «Рябинка» (далее – правила) определяют 

общие требования к дарению и принятию деловых подарков, а также к 

обмену знаками делового гостеприимства для работников государственных 

(муниципальных) учреждениях, а также иных организациях, созданных в 

целях выполнения задач, поставленных перед исполнительными органами 

государственной власти Новгородской области и органами местного 

самоуправления муниципальных образований, расположенных на 

территории Новгородской  области (далее – организация). 

2.Дарение деловых подарков и оказание знаков делового 

гостеприимства 

Деловые подарки, подлежащие дарению, и знаки делового 

гостеприимства должны: 

- соответствовать требованиям антикоррупционного законодательства 

Российской Федерации, настоящих Правил, локальных нормативных актов 

организации; 

- быть вручены и оказаны только от имени организации. 

 
Деловые подарки, подлежащие дарению, и знаки делового 

гостеприимства не должны: 

- создавать для получателя обязательства, связанные с его 



должностным положением или исполнением им служебных (должностных) 

обязанностей; 

представлять собой скрытое вознаграждение за услугу, действие или 

бездействие, попустительство или покровительство, предоставление прав или 

принятие определенных решений либо попытку оказать влияние на 

получателя с иной незаконной или неэтичной целью; 

- быть в форме наличных, безналичных денежных средств, ценных 

бумаг, драгоценных металлов; 

- создавать репутационный риск для организации или ее работников. 

 
Стоимость подарка, подлежащего дарению, не должна превышать 

стоимость, установленную локальным нормативным актом. 

3.Получение работниками организации деловых подарков и принятие 

знаков делового гостеприимства 

Работники организации могут получать деловые подарки, знаки 

делового гостеприимства только на официальных мероприятиях, если это не 

противоречит требованиям антикоррупционного законодательства 

Российской Федерации, настоящим Правилам, локальным нормативным 

актам организации. 

При получении делового подарка или знаков делового гостеприимства 

работник организации обязан принять меры по недопущению возможности 

возникновения конфликта интересов в соответствии с Положением о 

конфликте интересов, утвержденным локальным нормативным актом 

организации. 

В случае возникновения конфликта интересов или возможности 

возникновения конфликта интересов при получении делового подарка или 

знаков делового гостеприимства работник организации обязан в письменной 

форме уведомить об этом структурное подразделение или должностное лицо 

организации, ответственное за противодействие коррупции, в соответствии с 

процедурой раскрытия конфликта интересов, утвержденной локальным 

нормативным актом организации. 



Работникам организации запрещается: 

- принимать предложения от организаций или третьих лиц о вручении 

деловых подарков и об оказании знаков делового гостеприимства, деловые 

подарки и знаки делового гостеприимства в ходе проведения деловых 

переговоров, при заключении договоров, а также в иных случаях, когда 

подобные действия могут повлиять или создать впечатление об их влиянии 

на принимаемые решения; 

- просить, требовать, вынуждать организации или третьих лиц дарить 

им либо их родственникам деловые подарки и/или оказывать в их пользу 

знаки делового гостеприимства; 

- принимать подарки в форме наличных, безналичных денежных 

средств, ценных бумаг, драгоценных металлов. 









 


	- Правила обмена деловыми подарками и знаками делового         гостеприимства в МАДОУ №16 «Рябинка», приложение-6
	1.Общие положения
	2.Порядок информирования работниками работодателя о случаях склонения их к совершению коррупционных нарушений
	3.Порядок действий при выявлении факта коррупционных правонарушений работниками при осуществлении ими
	4.Заключительные положения
	Правила обмена деловыми подарками и знаками делового         гостеприимства в МАДОУ №16 «Рябинка»
	1.Общие положения
	2.Дарение деловых подарков и оказание знаков делового гостеприимства
	3.Получение работниками организации деловых подарков и принятие знаков делового гостеприимства



